
 74 – sexta-feira, 23 de dezembro de 2016 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1

Defensoria Pública do Estado de minas Gerais
Defensor Público-Geral: Christiane Neves Procópio Malard

Expediente
RESOLuÇÃO Nº 222/2016

A Defensora Pública- Geral no uso da atribuição que lhe confere o artigo 9º, Inciso xII da Lei Complementar nº 65 de janeiro de 2003, c/c com o disposto no artigo 14 da Lei nº . 15 .301, de 10 de agosto de 2004:

RESOLvE:

Art .1º - Tornar sem efeito Reposicionamento, Promoção por Escolaridade Adicional - PEA, Progressão e Promoção na carreira de Assistente Administrativo da Defensoria Pública – ASDP, Auxiliar Administrativo da Defensoria Pública – AuDP e Gestor da Defensoria Pública - GDP, dos servidores 
ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal desta Defensoria Pública, conforme relacionados no anexo I desta Resolução, em virtude de concessão indevida .

Art .2º - Concede Reposicionamento, Progressão e Promoção na carreira de Assistente Administrativo da Defensoria Pública – ASDP, Auxiliar Administrativo da Defensoria Pública – AuDP e Gestor da Defensoria Pública - GDP, dos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de 
Pessoal da Defensoria Pública, conforme relacionados no anexo II desta Resolução, para fins de regularização.

Art .3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Christiane Neves Procópio Malard
Defensora Pública- Geral

Anexo I - Tornando sem efeito - (a que se refere o artigo 1º da Resolução nº 222/2016)
SERvIDORES EFETIvOS E ATIvOS DAS CARREIRAS DA DEFENSORIA PÚBLICA

MASP SERvIDOR CARREIRA
REPOSICIONAMENTO  30/06/2010 PEA 30/06/2012 PROGRESSÃO 30/06/2012 PROMOÇÃO 30/06/2014 PROGRESSÃO 30/06/2014

Nível Grau Data Início Dias de Efetivo 
Exercício Nível Grau Nível Grau Nível Grau Nível Grau

356294-9 CONCEICAO DE CASTRO vIANA ASDP III D
905762-1 DENIZE MOLINA SCORALICK AuDP v B 30/06/10 4039 v C v D
357751-7 HILDEBRANDO CESAR DE ANDRADE AuDP v A v B
902862-2 LuZIA ODETE DE OLIvEIRA AuDP v B 30/06/10 4138 v C v D
362860-9 WALDIvINO JOSE DE OLIvEIRA AuDP v B 30/06/10 4141 v C v D
903399-4 ANA RITA PINHEIRO PEREIRA GDP v A v B
380086-9 CLáuDIO OLINTO HAZAN GDP v A v B
356559-5 DORA MATHILDE AMIL IuNES GDP III C Iv A
902270-8 HELDER DE ALMEIDA BARRA GDP v A v B
907284-4 IZAuRA LuÍZA A . ROTATORE DE SOuZA GDP v A v B
358550-2 JOSE GASPAR ROSA GDP v A v B
904663-2 MARIA EMÍLIA DE CASTRO ANTuNES GDP v A v B

Anexo II - Concessão - (a que se refere o artigo 2º da Resolução nº 222/2016)
SERvIDORES EFETIvOS E ATIvOS DAS CARREIRAS DA DEFENSORIA PÚBLICA

MASP SERvIDOR CARREIRA
REPOSICIONAMENTO 30/06/2010 PROGRESSÃO 

30/06/2012
PROGRESSÃO 

30/06/2012
PROGRESSÃO 

30/06/2014
PROGRESSÃO 

30/06/2014
PROMOÇÃO 

30/06/2015
PROGRESSÃO 

30/06/2016

Nível Grau Data Início
Dias de 
Efetivo 

Exercício
Nível Grau Nível Grau Nível Grau Nível Grau Nível Grau Nível Grau

356294-9 CONCEICAO DE CASTRO vIANA ASDP III D
905762-1 DENIZE MOLINA SCORALICK AuDP v F 30/06/10 4039 v G v H v I
357751-7 HILDEBRANDO CESAR DE ANDRADE AuDP Iv C Iv D v A
902862-2 LuZIA ODETE DE OLIvEIRA AuDP v F 30/06/10 4138 v G v H v I
362860-9 WALDIvINO JOSE DE OLIvEIRA AuDP v F 30/06/10 4141 v G v H v I
903399-4 ANA RITA PINHEIRO PEREIRA GDP Iv C Iv D v A
380086-9 CLáuDIO OLINTO HAZAN GDP Iv D Iv E v A
356559-5 DORA MATHILDE AMIL IuNES GDP II J III D
902270-8 HELDER DE ALMEIDA BARRA GDP Iv D Iv E
907284-4 IZAuRA LuÍZA A . ROTATORE DE SOuZA GDP Iv D Iv E v A
358550-2 JOSE GASPAR ROSA GDP Iv D Iv E v A
904663-2 MARIA EMÍLIA DE CASTRO ANTuNES GDP Iv D Iv E v A

21 908840 - 1

RESOLuÇÃO Nº 221/2016

A Defensora Pública-Geral, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 9º, Inciso xII da Lei Complementar nº 65 de janeiro de 2003, c/c com o 
disposto no artigo 14 da Lei nº . 15 .301, de 10 de agosto de 2004:

RESOLvE:

Art .1º - Conceder progressão na carreira, a partir de 30 de junho de 2016, aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de 
Pessoal da Defensoria Pública, relacionados nos anexos I e II desta Resolução .

Art .2º - Conceder promoção na carreira, a partir de 30 de junho de 2015, ao servidor ocupante de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal 
da Defensoria Pública, relacionado no anexo III desta Resolução .

Art .3º - Conceder promoção na carreira, a partir de 30 de junho de 2016, ao servidor ocupante de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal 
da Defensoria Pública, relacionado no anexo Iv desta Resolução .

Art .4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Christiane Neves Procópio Malard
Defensora Pública- Geral

Anexo I – (a que se refere o artigo 1º da Resolução nº 221/2016)
CARREIRA: AuDP - AuxILIAR ADMINISTRATIvO DA DEFENSORIA PÚBLICA

NOME DO SERvIDOR MASP CARREIRA 
SITuAÇÃO ANTERIOR 

À PROGRESSÃO
PROGRESSÃO A 

PARTIR DE 30/06/2016
Nível Grau Nível Grau

CARLA APARECIDA DE SOuZA CARvALHO 281090-1 AuDP v B v C
LuCIA HELENA GOTTI GOMES 902410-0 AuDP v B v C
MARIA DE FATIMA CARvALHO DOS SANTOS 279544-1 AuDP v B v C
RALF SILvEIRA DISCACCIATI 280853-3 AuDP v B v C

Anexo II – (a que se refere o artigo 1º da Resolução nº 221/2016)
CARREIRA: ASDP - ASSISTENTE ADMINISTRATIvO DA DEFENSORIA PÚBLICA

NOME DO SERvIDOR MASP CARREIRA
SITuAÇÃO ANTERIOR 

À PROGRESSÃO
PROGRESSÃO A 

PARTIR DE 30/06/2016
Nível Grau Nível Grau

ADRIANO DE ALMEIDA DA CuNHA 355083-7 ASDP Iv E Iv F
AMAuRY HENRIQuE SALOMAO 355329-4 ASDP Iv E Iv F
CLEBER RAMOS BACHA 356231-1 ASDP Iv E Iv F
KATIA PATRICIA SANTOS DE OLIvEIRA 907054-1 ASDP v B v C
MARCIA BASTOS LINHARES 902236-9 ASDP Iv E Iv F
MARIA DA GLORIA MATOS 360147-3 ASDP v B v C
NILTON RODRIGuES FRANCO 902014-0 ASDP II D II E
REGINA ANGELICA NuNES A . C . MIRANDA 348186-8 ASDP Iv E Iv F
SANDRA MARTINS DE OLIvEIRA 903142-8 ASDP v B v C
TED WILSON DE SOuSA 362498-8 ASDP Iv E Iv F

Anexo III – (a que se refere o artigo 2º da Resolução nº 221/2016)
CARREIRA: ASDP – ASSISTENTE ADMINISTRATIvO DA DEFENSORIA PÚBLICA

NOME DO SERvIDOR MASP CARREIRA
SITuAÇÃO ANTERIOR 

À PROMOÇÃO
PROMOÇÃO A PARTIR 

DE 30/06/2015
Nível Grau Nível Grau

JuLIO vIEIRA DO NASCIMENTO 358929-8 ASDP II J III D

Anexo Iv – (a que se refere o artigo 3º da Resolução nº 221/2016)
CARREIRA: GDP – GESTOR DA DEFENSORIA PÚBLICA

NOME DO SERvIDOR MASP CARREIRA 
SITuAÇÃO ANTERIOR 

À PROMOÇÃO
PROMOÇÃO A PARTIR 

DE 30/06/2016
Nível Grau Nível Grau

WAGNER LuIZ BASTOS BANHATTO 902336-7 GDP II J III D

21 908839 - 1

ATOS DA DEFENSORA PuBLICA-GERAL

ATO Nº 544/2016
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do art . 12, da 
Lei Complementar nº 065, de 16 de janeiro de 2003, por 05 (cinco) 
dias, com prorrogação por mais 15 (quinze) dias, nos termos do art . 
2º da Deliberação nº 007/2016, de 06 de maio de 2016, ao Defensor 
Público:
0541,Fabrizio de Moraes Barros Mussolin, a partir de 18/12/16 .

ATO Nº 545/2016
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no art . 9º, inciso xxI, da Lei 
Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, concede, nos termos do 
art . 2º da Deliberação nº 30, de 04 de outubro de 2013, a ADRIANA 
PASSOS DE REZENDE PEIxOTO, MADEP 0626, ocupante do cargo 
de Defensor Público de Classe Final, Licença Por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, no período de 10 a 20 de dezembro do corrente 
ano .

ATO Nº 546/2016
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no art . 9º, inciso xxI, da Lei 
Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, concede, nos termos 
do art . 2º da Deliberação nº 30, de 04 de outubro de 2013, a RENATA 
CAvALCANTI GONTIJO MENDES, MADEP 0259, ocupante do 
cargo de Defensor Público de Classe Especial, Licença Por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, no período de 05 a 07 de dezembro do 
corrente ano .

ATO Nº 547/2016
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no art . 9º, inciso xxI, da Lei 
Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, concede, nos termos do 
art . 2º da Deliberação nº 30, de 04 de outubro de 2013, a CLáuDIO 
MIRANDA PAGANO, MADEP 0501, ocupante do cargo de Defensor 
Público de Classe Final, Licença Por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, no dia 11 de novembro do corrente ano .

ATO DA SuPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E 
SAÚDE OCuPACIONAL

Comunicamos aos interessados que recebeu matrícula o servidor 
Público abaixo:
ALFREDO OTávIO CAMPOS CASTRO, 7000441-1 . 

22 909020 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
Atos assinados pelo Senhor Advogado-Geral do Estado, em 
21/12/2016:

ExONERAÇÃO
Exonera nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº 869 de 5 de 
julho de 1952, RAFAELA MOREIRA AvELAR, MASP 1 .367 .391-8, 
do cargo de provimento efetivo AGENTE GOvERNAMENTAL, Nível 
I, Grau A, da Advocacia-Geral do Estado, a partir de 01 de dezembro 
de 2016 .

21 908875 - 1

Polícia militar do Estado 
de minas Gerais

Comandante-Geral: Cel PM Marco Antônio Badaró Bianchini

Expediente
 PMMG – CRS. Ato de retificação nº 01 do edital DRH/CRS nº 
13/2016, de 22/08/2016, que regula o Concurso Público para admissão 
ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar de Minas Gerais 
(QPPM), para o ano de 2017 . Íntegra do ato no site: https://www .poli-
ciamilitar .mg .gov .br/crs

22 909033 - 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais .

Resolução nº 7 .904 de 21 de dezembro de 2016 .

 Dispensa e Designa Ordenador de Despesas; designa Responsável Téc-
nico para atuação junto ao Sistema Integrado de Administração Finan-
ceira – SIAF/MG, no âmbito da Polícia Civil .

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o artigo 22 do Decreto nº 37 .924, de 
16 de maio de 1996, e Decreto 42 .251 de 09 de janeiro de 2002, que 
dispõem sobre a execução orçamentária e financeira,
Resolve:
Art . 1º Dispensar o servidor a seguir nominado das funções de Ordena-
dor de Despesas da respectiva unidade Executora:

MASP Nome Cargo uE

226 .540-3 João Pedro de Rezende Delegado 
de Polícia 1510075

Art . 2º Designar o servidor a seguir nominado para exercer a função de 
Ordenador de Despesas na respectiva unidade Executora:

MASP Nome Cargo uE

235 .350-6 Raimundo Nonato Gonçalves Delegado 
de Polícia 1510007

Art . 3º Designar o servidor a seguir nominado para exercer a função de 
Responsável Técnico na respectiva unidade Executora:

 MASP Nome Cargo uE

458 .195-5 Aguinoel Alves Duarte Escrivão 
de Polícia 1510075

Art . 4º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .
Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 21 de dezembro de 
2016 .

João Octacílio Silva Neto
Chefe da Polícia Civil


